
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.35 

 

OGGETTO: PIANO URBANO INTEGRATO. CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI IN 

PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI FENOMENI 

DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE, NONCHÉ AL MIGLIORAMENTO 

DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E 

AMBIENTALE (ARTICOLO 1, COMMA 534 E  SS., LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234). 

DETERMINAZIONI IN MERITO      

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 1, commi 534 della Legge 31 dicembre 2021, n. 234 ha previsto “… Al 

fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 

fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 

535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 

2022…”; 

 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e 

territoriali – Direzione centrale della Finanza Locale del 21 febbraio 2021 è stata definita la 

modalità di presentazione della certificazione informatizzata da utilizzare ai fini della richiesta 

dei contributi, per l’annualità 2022, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti 

alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento 

della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

 

Atteso che hanno facoltà di richiedere i contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 

urbana di cui all’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano 

una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di euro 5.000.000; 

b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il Decreto del 

Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il 

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 30 dicembre 2021, nel limite 

massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2, del DPCM del 21 

gennaio 2021 e le risorse attribuite dal predetto Decreto Interministeriale del 30 dicembre 

2021. Nel caso di scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui 

al decreto interministeriale 30 dicembre 2021 – allegato 2 –, i comuni interessati possono 

presentare domanda nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, 

comma 2, del DPCM del 21 gennaio 2021 e le risorse attribuite con il decreto di scorrimento; 

 

Rilevato che il Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 

Direzione centrale della Finanza Locale nelle FAQ relative al Contributo per investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e 

degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale 

e ambientale (art. 1, commi 534 e ss., legge 30 dicembre 2021, n. 234) ha chiarito che con la 

dicitura “forma associata” si intendono: 

 le Convenzioni, disciplinate dall’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

(TUEL); 

 le Unioni di Comuni disciplinate dall’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 (TUEL); 

 le Comunità Montane, disciplinate all’art. 27 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 

Preso atto che Il contributo erariale di cui all’articolo 1, comma 1, può essere richiesto solo per 

la realizzazione di singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici (in 

entrambe i casi i CUP devono essere di “Natura 03 – realizzazione di lavori pubblici (opere 

ed impiantistica)”) volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione, degrado sociale e a 

migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale attraverso: 

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie 

esistenti pubbliche per finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione di opere 

abusive realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la 

sistemazione delle pertinenti aree; 

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche 

mediante interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare 

riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla 

promozione delle attività culturali e sportive; 

c) mobilità sostenibile; 

 



Dato atto che è intenzione dei Comuni di Bibiana, Bricherasio, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Prarostino e San Pietro Val Lemina, appartenenti all’Unione Montana del 

Pinerolese, presentare, attraverso l’Unione stessa, un insieme coordinato di interventi volti a 

migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale del territorio 

dell’Unione; 

 

Vista la scheda di raccolta dati di Progetto di Rigenerazione Urbana (Articolo 1, comma 534 e 

ss., Legge 30 dicembre 2021, n. 234) relativa al Comune di Bricherasio, allegata alla presente 

deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, per quanto di propria 

competenza 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 

 

1) di approvare la scheda di raccolta dati di Progetto di Rigenerazione Urbana (Articolo 1, 

comma 534 e ss., Legge 30 dicembre 2021, n. 234) relativa al Comune di Bricherasio, allegata 

alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2)  di trasmettere la documentazione approvata al precedente sub 1) all’Unione Montana 

del Pinerolese al fine che la stessa lo inserisca in un insieme coordinato di interventi volti a 

migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale del territorio 

dell’Unione, per la richiesta di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana 

di cui all’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

3) di dare atto che, in caso di assegnazione del contributo richiesto a mezzo dell’Unione 

Montana del Pinerolese, si provvederà a definire i rapporti reciproci tra il Comune di 

Bricherasio e l’Unione stessa; 

 

4) di dare atto che la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, espressa 

nelle forme e nei modi di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata la scadenza del bando succitato di rendere la presente immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


